

### متن پرسش

سلام استاد عزیز: من وارد گروه ده نکته از معرفت از نفس شدم که استادش یکی از شاگردان به نام شماس (حاج آقا حسینی) هدفم یادآوری مباحث بود اما ۳ جلسه که ادامه دادم دچار سوالاتی شدم از خواب و برزخ و ... که جواب قانع کننده دریافت نکردم و حسابی پشیمان شدم که وارد چنین گروهی شدم اشکال از طرف حاج آقا نیست اشکال از طرف من هستش که نتوانستم حرفها و مباحث ایشان را درک کنم حالا لطفا شما منو راهنمایی کنید کل سوال و جواب ها را می نویسم. سوال: ۱.

سلام استاد شما می فرمایید اگر مسیری برای ما بسیار مهم بشود و جدیت در راه پیدا کنیم خواب ها شروع می شوند تا شما در آن راه راسخ شوید (و استاد طاهر زاده می فرمایند بعدا خواب برداشته می شود و اما شما می فرمایید ما همچنان خواب می بینیم) از طرفی هم می فرمایید که چون اصولا خوابهای ما مخلوط از دروغ و راسته اعتنا کردن و جدی دانستن این خواب ها بیشتر در دسر سازه. ما مثل اولیای الهی نیستیم که خوابمان عین حق باشد پس زیاد جدی نیستند به آنها اعتنا نکنیم این مطالب را چطور با هم جمع می شود؟ ۲. اصولا در خواب نفس با عالم برزخ ارتباط برقرار می کند اما چون نفس های ما خیلی ضعیفند چیزی از عالم برزخ بدستش نمی آید اگر نکته ارتباط با برزخ را بپذیریم با این توضیح شما روبرو می شویم که اکثر خوابهای ما تکرار روزمان هستند لذا بی اهمیتند؛ و ما وقتی از خواب بیدار می شویم؛ چیزی بیاد نمی آوریم پس این ارتباط با برزخ نیست هر نفسی بر اساس شدت و ضعف باید با برزخ ارتباط داشته باشه یعنی وارد عالم دیگر شده باشه ولی روزمرگی ها یادآور ورود به عالم دیگه نیست. ۳. وقتی دوره برزخ تمام می شود از فرد می پرسند چقدر در این دوران بودی میگویند نصف روز یا شاید کمتر آیا این هم مثل عالم خواب است و ما به یاد نمی آوریم یا برای ما مهمترینش تو یادمان هست و یا.....؟ به این اعتقاد هستیم که آنجا زمان و مکان ندارد.

متشکرم جواب ایشان این بود خوابها جدی نیستند صرفا مشخص کننده راه هستند آن هم در صورتی که راهی شروع شده باشد و گرنه اصلا در همین حد هم مهم نیستند پس به آنها زیاد اهمیت ندهید. هر خوابی از دریچه خیال است و خیال هر کس کانالی است به عالم خیال که همان برزخ می باشد و این برزخ مقید مختص به خودتان می باشد. علت ندانستنش نه بخاطر بیاد نیاموردن است بلکه بخاطر بی زمانی عالم خواب و برزخ است. سوال: لطفا رابطه بین عالم برزخ و خیال را توضیح دهید؟ ۲. بعد از برزخ قیامت هست در قیامت هم بی زمانی وجود داره توضیح شما فقط منوط شده به عالم خواب و برزخ این را هم توضیح بفرمایید. جواب: برزخ و خیال یک چیزند خیال منفصل را عالم برزخ می گویند و خیال متصل را همان خیال خودمان می گویند. در برزخ و قیامت هر دو تجرد وجود دارد و لذا هر دو

بی‌زمانند. خواب بهترین نمونه‌ای است که همه آن را تجربه کرده‌اند و لذا اگر تجربه دیگری سراغ دارید شما بفرمایید. سوال: من تجربه بهتر ندارم اما پاسختون منو توجیه نمیکنه هرچند قبول دارم. جواب: اگر از این طریق نمی‌توانید با این مبحث ارتباط بگیرید می‌توانید با مباحث عقلی این بحث مرتبط بشوید تا با استدلالهای عقلی مساله برایتان حل گردد و گرنه یا باید به تجربه عام همگی تکیه کنید یا خودتان اهل کشف و شهود باشید.

#### متن پاسخ

- باسمه تعالی: سلام علیکم: ۱- خواب؛ صورت خیال در مقام مرتبه‌ی برزخی انسان است. اگر خیال پاک باشد، خواب‌های انسان قدسی است، مثل خواب اولیاء. و اگر در مسیر صحیح قرار گیریم آن نوع خواب‌ها که صورت توهمات است، برداشته می‌شود ۲- اکثر خواب‌ها به جهت منتقل شدن از عالم حس به عالم مثال یا مرتبه‌ی برزخی انسان است، صورت‌های محسوسات اوست که در آن عالم ظاهر می‌شود. ولی اگر کسی از غلبه‌ی صورت‌های حسی خود آزاد باشد، در عالم برزخی خود و یا عالم مثال، با صورت‌هایی روبه‌رو می‌شود که نازله‌ی حقایق عقلی می‌باشند ۳- مکان و زمان در برزخ نیست لذا این‌که می‌گوییم یک‌روز و یا نصفه روز در دنیا بوده‌ایم، به جهت عادت‌های فکری است که این مفاهیم را در خود داریم. عالم خیال و عالم برزخ از نظر مرتبه‌ی وجودی فرق نمی‌کند. آن‌جا عالمی است که صورت دارد ولی آن صورت‌ها جرم ندارند. با کمی توجه به خود و احوالات خود می‌توانید عالمی را غیر از عالم مادی در خود حس کنید. موفق باشید